
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

سرپرست گروه جوانی جمعیت،سلامت خانواده و مدارس معاونت

بهداشت دانشگاه علوم پزشکی نیشابور از کم کاری تیروئید

در سالمندان گفت

 دکتر مریم مردانی سرپرست گروه جوانی جمعیت، سلامت .

خانواده و مدارس در گفتگو با وبدا عنوان کرد: یکی از

مشکلات عمده ای که اغلب در سالمندان کمتر شناخته شده

است، کم کاری تیروئید است. کم کاری تیروئید شایع ترین

اختلال تیروئید در افراد مسن است که شیوع آن تا 10 درصد

در مردان و 16 درصد در زنان مسن گزارش شده است. شیوع کم

کاری غده تیروئید با افزایش سن بیشتر می شود و به همین

دلیل باید درباره‌ی سالمندان هشیار بود، زیرا بسیاری از

علائمی که ممکن است نشان‌دهنده‌ی مشکلات مرتبط با تیروئید

باشند با علائم دیگر بیماری‌ها یا نشانه‌های معمول

سالخوردگی مشابه‌اند.
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وی با اشاره به دلایل کم کاری تیروئید در سالمندان گفت :

با گذشت سن بتدریج نسج تیروئید دچار فیبروز و آتروفی می

شود که نتیجه آن کاهش حجم و اندازه غده تیروئید بوده،

بطوریکه غده تیروئید افراد سالمند در معاینه بالینی

معمولا قابل لمس نیست. به علت محدودیت نمک مصرفی، دریافت

ید افراد سالمند از طریق نمک ید دار کاهش پیدا می کند. از

طرف دیگر بعلت وجود مشکلات گوارشی و سوء جذب، مقدار جذب

گوارشی ید نیز کاهش می یابد. برداشت ید در گردش خون توسط

غده تیروئید نیز در سالمندان پائین است. 

سمیه برجی کارشناس واحد سلامت سالمندان معاونت بهداشت

ادامه داد: تظاهرات بالینی کم کاری تیروئید غالبا غیر

اختصاصی و گمراه کننده است و گاهی افتراق آن از پیری

طبیعی مشکل است. خستگی، بی حالی، ضعف عمومی، کندی ذهن و

ضعف قوه ادراک و شناخت، خواب آلودگی،افســـردگی، احساس

سرما، خشکی پوست، یبوست و ضعف شنوایی از شایع ترین علائم

کم کاری تیروئید در سالمندان می باشند که این علائم اغلب

به صورت اشتباه به فرایند سالمندی نسبت داده می شوند. در

سالمندان تنها 10 تا 20 درصد موارد کم کاری غده تیروئید

با معاینه بالینی تشخیص داده می شود و لذا انجام آزمون

های تیروئید از اهمیت بیشتری بر خوردار است. 

وی در پایان گفت : توصیه می شود سالمندان برای اطمینان

از عملکرد طبیعی تیروئید خود به پزشک مراجعه نمایند و

آزمایشات تیروئید را طبق دستور پزشک انجام دهند .وقتی

که یک سالمند به بیماری تیروئید مبتلا می شود قطعاً باید

در طی یک برنامه درمانی تحت نظر یک پزشک قرار گیرد.

تشخیص و درمان به موقع، بسیاری از علائم بیماری را کنترل

کرده و مشکلات سلامتی طولانی مدت را به حداقل می رساند.

همچنین اعضا خانواده و ارائه دهندگان خدمات مراقبت از

سالمندان می توانند با تنظیم سبک زندگی و تمرکز بر یک

رژیم غذایی سالم و ورزش به سالمندان کمک کنند.
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